
ABSTRAKT 

Tématem rigorózní práce je problematika výuky moderních dějin na základních a 

středních školách v České republice. Práce je členěna do dvou hlavních částí. První část se 

věnuje analýze legislativního rámce vzdělávací politiky České republiky s akcentem na výuku 

moderních dějin, rozboru a hodnocení základních kurikulárních dokumentů. Ve stručnosti 

jsou uvedeny i vybrané faktory, které ovlivňují proces výuky. Následně je provedena 

didaktická analýza učebnic dějepisu, které byly vyhodnoceny na základě realizovaného 

kvantitativního výzkumu na vybraných středních školách jako nejčastěji využívané. 

Druhá část práce je zaměřena na využití metody projektové výuky jako vhodného 

způsobu motivujícího, atraktivního a efektivního vzdělávání žáků základních a středních škol 

v oblasti moderních dějin. V teoretické rovině jsou charakterizovány vybrané projekty 

realizované školami, paměťovými institucemi či neziskovými organizacemi. Praktická část je 

pak věnována charakteristice, podrobnému metodickému zpracování a evaluaci vlastního 

autorského projektu Vzpomínky na 80. léta v Československu, který vznikl pod záštitou 

Národního muzea v rámci projektu Dotkni se 20. století!. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Vzdělávání, školský zákon, kurikulární reforma, moderní dějiny, projekt, škola 

 


